REQUERIMENTO N.º 597/2018
Ementa: Reitera Requerimento nº974/2017 Construção do CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência Social).
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que, o município recebeu através do Convênio Federal  nº775801, verba para construção do CREAS, tendo sua vigência máxima o término da construção para 28/12/2018.

Considerando que, em 17 de julho 2017, através do Processo Administrativo nº 10.889/2017-PMV, a Prefeitura informou a este Vereador, que a construção do CREAS se encontrava paralisada.

Considerando que, foi informado o encaminhamento à Caixa Econômica Federal de  planilha orçamentária atualizada e que a mesma ainda se encontrava em análise.

Considerando que, foi informado que as despesas para atendimento desta obra, correrão por conta do Convênio com o Governo Federal (Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome) na importância de R$320.100,00 e o restante sendo suportada com verba do município, e que parte desta verba, R$ 73.933,16 (Convênio) + R$ 17.275,94 (Verba Municipal) já foi paga à empresa JB Construtora.

Considerando que, após 8 meses, não se é possível observar qualquer indício de retomada das obras da unidade.

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1- A Caixa Econômica Federal já concluído a análise da nova planilha orçamentária liberando assim para processo licitatório?
2- Se sim, já houve o novo processo licitatório para definição da Construtora?

3- Se sim, informar nome da empresa vencedora e cópia do contrato.

4- Além do que já foi investido, qual é o valor necessário para a conclusão da obra?

5- Informar prazo de retomada e conclusão das obras.

6- Informar previsão da entrega do CREAS já em funcionamento.
Justificativa:

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 28 de março 2018
ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1